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1. OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET

Ky raport éshté pérgatitur né pérputhje me nenin nr. 22 (3) t& Ligjit 25/2018 “Pér Kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare”, t& ndryshuar, ku organizatave jofitimprurése né Shqipéri u kérkohet t&
pérgatisin dhe publikojné, sé bashku me pasqyrat e tyre vjetore financiare, njé raport t&
performancés. Ky raport pérgatitet nga ato organizata jofitimprurése qé né pasqyrat e tyre
financiare, shuma e aktiveve ose té ardhurave tejkalon vlerén 30 milion Leké. Albanian
Development Guarantee Foundation e plotéson kété kusht. QEllimi kryesor i raportit t&
performancés éshté té sigurojé qé njé organizaté jofitimprurése t'i pérgjigjet publikisht paléve t&
interesuara né paraqitjen e performancés sé saj.

Albanian Development Guarantee Foundation (“ADGF” dhe “Fondacioni") u themelua sipas
ligieve t&¢ Republikés s¢ Shqipérisé. Fondacioni njihej mé paré si Fondacioni Rural Credit
Guarantee (“RCGF™), i krijuar me Vendimin e Gjykatés nr. 518, daté 08 korrik 2015 dhe ndryshimi
i emrit u miratua nga gjykata mé 06 dhjetor 2021. Ndryshimi i emrit erdhi né€ kuadér t&€ zgjerimit
t¢ fushés sé mbulimit pér aktivitetet e garantuara pér té qené né pérputhje me misionin dhe vizionin
e fondacionit.

Ideja pér themelimin e fondacionit u konceptua si pjesé e kornizés IPA t¢ BE-s€, pér t€ financuar
njé program "Programi pér Garanciné e Kredisé Rurale" né Shqipéri me géllim rritjen e t&
ardhurave famljare né zonat rurale t¢ Shqipérisé. Aktivitetet u bashkéfinancuan nga BE dhe
Qeveria e Shqipérisé pér njé vleré totale prej 5.5 milion Euro, nga té cilat 5 milion Euro ishin nga
BE dhe 0.5 milion Euro ishin nga Qeveria e Shqipérisé. Projekti fillestar, nga néntori 2014 deri né
mars 2016, u zbatua nga Banka pér Zhvillim KfW.

Kapitali i fondacionit &shté rritur me shtesat prej 29.35 milion Euro né dhjetor t€ vitit 2018; 6.76
milion Euro né dhjetor té vitit 2020 dhe 5.4 milion Euro né dhjetor té vitit 2021 nga Qeveria
Gjermane népérmjet Bankés pér Zhvillim KfW, e cila vazhdon t&€ mbéshtes€ Fondacionin pérmes
ndihmés dhe konsulencés teknike.

Misioni i ADGF éshté té sigurojé qasje né financim, me géllim zgjerimin e shérbimeve financiare
né njé segment pak té shérbyer t& ndérmarrjeve mikro, t€ vogla dhe t&€ mesme né té gjithé sektorét
e t& ekonomisé, pér shkak té mungesés ose pamjaftueshmérisé s¢ kolateralit, pér t'iu mundésuar
atyre té mbijetojné ose rimarrin disa aftési t& humbura, duke rezultuar né mbajtjen, krijimin ose ri-
krijimin e vendeve té punés.

ADGF pérmbush misionin e saj pérmes njé mekanizmi garancie t& ndarjes s€ rrezikut pér:

a) kredi bankare pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe t&€ mesme dhe

b) kredi komerciale pér institucionet financiare jobanka me qéllim kreditimin e ndérmarrjeve
mikro, t& vogla dhe t&€ mesme né té gjithé sektorét e ekonomisé.

Objektivi i Fondacionit éshté t¢ inkurajojé bankat dhe institucionet financiare jobanka t& ofrojné
shérbime financiare pér ndérmarrjet mikro, t& vogla dhe t&¢ mesme né sektoré t€ ndryshém
ekonomiké, mbi baza t& gendrueshme, pér tu mundésuar krijimin e vendeve té reja pune, rritjen
dhe konkurueshmériné né treg.

ADGF éshté njé fondacion qé operon né ményré direkte dhe t& pavarur né Shqipéri, nuk ka filiale
dhe nuk éshté i lidhur me asnjé fondacion tjetér.
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2. ARRITJET DHE PERFORMANCA

Mé 31 dhjetor 2021, ADGF pérmes instrumentit té saj té garancisé, ka mbéshtetur mé shumé se
10400 ndérmarrje mikro, t€ vogla dhe t& mesme, pér njé total prej 58.2 milion Euro (nga té cilat
25 milion Euro ishin pér institucionet financiare jobanka), duke rezultuar né& afro 7217 vende t&
reja pune dhe 11660 puné té€ mbajtura si¢ paraqgiten né tabelén nr.1 mé poshté. Llogaritjet jané
realizuar nga ADGF bazuar né té dhénat e raportuara nga institucionet financiare partnere (banka
dhe institucione financiare jobanka).

Numri i punéve
Puné té krijuara Banka 2216
Institucione mikrofinanciare jobanka 5001
Totali 7217
Puné té mbajtura Banka 3324
Institucione mikrofinanciare jobanka 8335
Totali 11660

Tabela nr.1: Puné té kr{iitara dhe puné té mbajtura prej fillimit té aktivitetit té garancisé
Burimi: Llogaritje t¢ ADGF y

ADGF nuk éshté e kufizuar né ndonjé zoné gjeografike ose aktivitet biznesi né Shqipéri, pér sa
kohé qé kéto sektoré nuk jané né listén e pérjashtimeve. Pér mé tepér, ka edhe limitime té kredive
sic jané t€ parashikuara né marréveshjet e financimit.

N€ Dhjetor 2019, njé shpérthim i njé lloji té ri t& koronavirusit, Covid-19, u shfaq né¢ Wuhan, King.
Brenda disa javésh, pavarésisht pérpjekjeve pér té izoluar virusin né Kiné qé pérfshinte mbyllje t&
gjeré t€ qyteteve dhe bizneseve, numri i té infektuarve u rrit ndjeshém edhe pértej kufijve té Kinés,
pérfshiré Shqipéring. Mé 11 Mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetit njoftoi njé situaté
pandemie pér shkak t€ emergjencés globale té shkaktuar nga shpérthimi i Covid-19. Pérhapja e
koronavirusit ende po evoluon dhe efektet e saj mbeten té panjohura.

Me 6 prill 2020, Bordi i Drejtoréve té Fondacionit ka aprovuar njé produkt té ri (njé dritare e re)
t& languar nga Fondacioni pér kompanité e prekura nga kriza aktuale e shkaktuar nga Covid-19,
pér té siguruar né ményré té géndrueshme akses né financim pér aktivitetet e bizneseve té ndikuara
nga kjo kriz€. Fillimisht, fondet e alokuara nga ADGF pér kété dritare nga fondet e kapitalit
ekzistues ishin 10 milion Euro. Mé pas, ADGF mori gjithashtu njé fond prej 6.76 milion Euro né
dhjetor 2020 nga KfW ekskluzivisht pér dritaren Covid-19. Qé&llimi éshté kontribuimi né
rigjallérimin e ekonomisé né Shqipéri dhe gjenerimin ose ruajtjen e nivelit t& punésimit né sektorét
prodhues, pérmes ndérmjetésimit me instrumentet financiare. Mundésia éshté e pérkohshme si pér
klientét aktualg, ashtu edhe pér ato té rinj. Kjo gjé parashikohet té jeté né dispozicion deri né fund
t€ vitit me mundésiné e zgjatjes, nése kjo vlerésohet e nevojshme.

N¢& maj 2021, Bordi i Drejtoréve t&¢ ADGF miratoi rialokimin e 3 milioné eurove nga kapitali bazé
pér hapjen e njé dritareje t& vecanté dedikuar bizneseve té reja (start-up). Gjithashtu, ADGF mori
njé fond prej 5.4 milioné euro né dhjetor 2021 nga KfW ekskluzivisht pér dritaren e bizneseve té
reja. Qé&llimi &shté pérmirésimi i aksesit né financa pér bizneset e regjistruara sé fundmi né ményré
q€ t€ kontribuojé né€ promovimin e rritjes dhe punésimit né Shqipéri.
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3. RAPORTIMI FINANCIAR

Né fund té vitit 2015, ADGF mori 3.57 milion Euro nga BE. Kéto fonde u transferuan nga KfwW
né ADGF, bazuar né marréveshjen financiare q¢ ADGF dhe KfW kishin nénshkruar pér
veprimtaring e garancisé.

ME tej, gjaté vitit 2015 dhe 2016, ADGF mori njé grant prej 0.5 milion Euro nga Ministria e
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural sipas Programit IPA 2012. Qéllimi i kétij granti ishte té kompensojé
Fondacionin pér shpenzimet operative té béra.

Gjaté vitit 2018, KfW dhe ADGF nénshkruan njé marréveshje pér njé financim té ri deri né shumén
5 milion Euro, t& ndaré né 2 késte prej 4.35 milion Euro dhe 0.65 milion Euro. Marréveshja u
nénshkrua né 12 Shtator 2018. M& voné, gjaté kétij viti, mé 5 Dhjetor 2018, KfW dhe ADGF
nénshkruan njé marréveshje té re pér njé financim té ri, né shumén 25 milion Euro. Ndérsa né 20
dhjetor 2018 u disbursua késti i paré i marréveshjes sé paré, dhe t& gjitha fondet nga marréveshja
e dyt€. Shuma totale e marré né 2018 &shté 29.35 milion Euro. Q&llimi i kétij kontributi financiar
ishte rritja e kapitalit t¢ ADGF t& pérdorur pér léshimin e garancive né dobi té ndérmarrjeve mikro,
t€ vogla dhe t& mesme né Dritaren e Rregullt dhe Dritaren e Gjelbér.

Gjaté vitit 2020, KfW dhe ADGF nénshkruan njé marréveshje pér njé financim né shumén 6.76
milion Euro, pér t€ rritur kapitalin e garancive t¢ ADGF né pérgjigje t& pandemisé sé Covid-19.

Gjaté vitit 2021, KfW dhe ADGF nénshkruan njé marréveshje tjetér pér njé financim té ri né
shumén totale prej 6 milioné euro, i ndaré né 2 késte: késti i paré prej 5.4 milioné euro (pér rritjen
e kapitalit t€ garancisé s¢ ADGF pér bizneset e regjistruara s¢ fundmi) dhe késti i dyté. prej 0.6
milion€ Euro (pér asistencé teknike pér institucionet partnere dhe bizneset e reja). Késti i paré prej
5.4 milion€ euro u mor né dhjetor 2021 nén Dritarin e bizneseve te reja (start-up).

Kéto fonde pérdoren pér t&é dhéné garanci pér klientét népérmijet institucioneve bankare né baza té
ndarjes s€ riskut dhe me limit maksimal deri né 500,000 Euro dhe gjithashtu garanton huamarrjet
tregtare t€ institucioneve mikrofinanciare nga bankat lokale nén garanci té veganta

Meé 31 dhjetor 2021 garancité e dhéna jané si mé poshté:

Viera e mbetur e Viera e disbursuar e

garantuar (Leké) garantuar (Leké)
Garanci pér NOA 538,123,413 916,300,000
Garanci pér FedInvest 181,505,000 375,800,000
Garanci pér Fondi Besa 473,730,400 832,625,800
Garanci pér CFFA 23,527,449 24,152,000
Garanci pér klientét e Credins Bank 191,413,818 398,116,210
Garanci pér klientét e BKT 39,989,798 188,940,240
Garanci pér klientét e Union Bank 430,782,078 551,613,180
Garanci pér klientét e Fibank 65,594,708 78,249,700
Garanci pér klientét e OTP Bank 836,730,709 1,036,641,306
Totali né Leké 2,781,397,372 4,402,438,436
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Vlera e mbetur e garantuar tregon vlerén e mbetur té garancive t& dhéna nga Fondacioni. Vlera e
disbursuar e garantuar tregon vlerén e garantuar té huave té disbursuara, qé &shté 50%-70% e
vlerés totale t¢ disbursuar pér klientét e bankave dhe 75%-100% e vlerave t& disbursuara pér
institucionet e mikrofinancimit.

Fondacioni ka investuar fondet e kapitalit né letrat me vleré (bbno thesari, obligacione, eurobonde)
té léshuara nga Qeveria e Shqipérisé dhe kéto investime pérdoren si kolateral pér kontratat e
garancisé financiare q& u jané dhéné bankave dhe institucioneve financiare jobanka.

ADGF vazhdimisht kérkon institucione té reja partnere pér té arritur misionin e saj. Mg 31 dhjetor
2021, bankat dhe institucione financiare jobanka partnere t&¢ ADGF jané si mé poshté:

1) Banka Kombétare Tregtare (BKT)
2) Credins Bank

3) Union Bank

4) First Investment Bank (FiBank)

5) OTP Bank

6) Raiffeisen Bank

Institucione Financiare jobanka:

1) NOA

2) Fedinvest

3) Fondi BESA

4) Crimson Finance Fund Albania (CFFA)
5) Agro & Social Fund (ASF)

Fondacioni funksionin né bazé té parimit té& vijimésisé, i cili supozon se Fondacioni do té vazhdojé
t& operojé né t& ardhmen e parashikueshme, mbéshtetur né objektivin e léshimit t& garancive
financiare. Bazuar né buxhetin e aprovuar, Fondacioni planifikon t& rrisé aktivitetin e tij
operacional dhe parashikon rezultate pozitive né vitin né vijim.
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4. STRUKTURA, DREJTIMI DHE RAPORTIMI

Albanian Development Guarantee Foundation &shté njé fondacion i regjistruar sipas ligjeve t&
Republikés sé Shqipérisé, njohur si ‘ADGF’, me NIPT 1.52004452B, me Vendim Gjykate pér
themelimin e Fondacionit nr. 518, daté 08 korrik 2015, me adresé né rrugén ‘Abdi Toptani’, Torre
Drin, kati 9, Nr. 93, 1001, Tirana, Albania.

ADGF drejtohet nga Drejtori Ekzekutiv i cili reporton né Bordin e Drejtoréve. Bordi i Drejtoréve
éshté niveli mé i larté i qeverisjes, me 3 anétaré, respektivisht Zj. Bahrije Dibra, pérfagésuese e
Bankés pér Zhvillim KfW, Zj. Lauresha Grezda pérfagésuese e Ministrisé s&¢ Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, dhe Z. John Khoury, i cili aktualisht drejton Bordin, &shté nominuar nga KfW
dhe Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

Struktura organizative e ADGF &shté paragitur né figurén nr.1 mé poshté:

Bordi i

ks Drejtoréve

Drejtori
Ekzekutiv

TR S —
. Menaxheri i Portofolit g’ﬁ R
o SME & Oficeri Larte . MenaxheriiFinancave &
% Kredie % Riskut
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& @
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Asistent
Finance &
& Administrimi

Menaxher Agro
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~ Rinovueshme

up

. &

Figura nr. 1. Struktura organizative e ADGF

Sipas statutit té fondacionit, Drejtori Ekzekutiv mund t& angazhojé me kontraté Fondacionin pér
njé vleré deri né 500.000 Euro (ose ekuivalentin pérkatés né leké). Kontratat e garancisé financiare
me vleré qé tejkalojné shumén prej 500.000 Euro i nénshtrohen aprovimit paraprak t& Bordit t&
Drejtoréve.

Donatorét e ADGF jané: KfW, Bashkimi Europian dhe Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Njé nga objektivat e KfW si njé banké zhvillimi dhe e BE-sg, si njé bashkim ekonomik dhe politik
unik, éshté t& sigurojé fonde pér qeverité, ndérmarrjet publike dhe bankat tregtare t€ angazhuara
né mikrofinancé dhe promovimin e ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme né vendet né zhvillim pér
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t€ ndihmuar ndérmarrjet mikro, te vogla dhe t& mesme t& mbijetojné ose t& rimarrin disa kapacitete
t&¢ humbura, duke mbajtur dhe krijuar vende puné. Ky objektiv pérbén njékohésisht misionin dhe
qéllimin e ADGF.

Ky raport i Fondacionit mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021, u pérgatit nga Drejtimi i
Albanian Development Guarantee né 6 gershor, 2022, dhe u aprovua nga Kryetari i Bordit t&
Drejtoréve t&¢ ADGF:

Pérgatitur nga:

Bagass forph

Z. Bajiam Korsita
Drejtor Ekzekutiv

Daté: 6 gershor 2022

Daté: 21 gershor 2022
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Aneksi 1: Lista e Shkurtimeve

ADGF — Albanian Development Guarantee Foundation
BE — Bashkimi Europian

IPA - Instrument for Pre-Accession Assistance

KfW - Kreditanstalt fiir Wiederaufbau

RCGF - Rural Credit Guarantee Foundation

SME — Small Medium Enterprises (Ndérmarrje té vogla, t& mesme)
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